ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 112/21 CR, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Concede Título de Cidadã Formosense a Sra.
ANDREA BUENO BALIEIRO.

Autoria: Vera. Cátia Rodrigues.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense a Sra. Andrea Bueno Balieiro, pelos

inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues a

homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenageá-la em reconhecimento pelos
bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nema@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 112/21 CR, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br     [2]

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Sra. Andrea Bueno Balieiro, 28 anos, nascida em Batatais-SP, filha de Luiz Fernando

Balieiro e Suelene Theodoro Bueno.

A Sra. Andrea morava em Ribeirão Preto-SP, quando se mudou para Itumbiara-GO aos 4

(quatro) anos de idade. Vivia com a sua mãe até concluir o ensino médio no colégio Ressurreição

Diocesano, escola que estudou desde a primeira série do Ensino Fundamental.

Aos 17 anos se mudou para Uberlândia-MG para fazer cursinho. Com 18 anos voltou a

morar em Ribeirão Preto para cursar Biotecnologia na Unaerp onde trabalhou na área de pesquisa

científica e colaborou na publicação do artigo científico: BIO019 Determination of antifungal activity and

isolation of chalcone resistant mutant of Trichophyton rubrum by ultraviolet light radiation

(https://www.revistas.ufg.br/index.php/REF/article/view/21905) publicado em dezembro de 2012.

Após um tempo na Biotecnologia, percebeu que a sua realização profissional e pessoal

vinha de trabalhar diretamente com pessoas. Então veio a ideia de fazer alguma graduação na área da

saúde, retornando para Itumbiara e começando sua graduação em Educação Física no ano de 2013 no

ILES Ulbra.

Desde o início da sua faculdade estagiou na maior academia da cidade, a academia Ritmo,

e sempre teve paixão por ajudar seus alunos a terem mais saúde e qualidade de vida através do

exercício físico.

Com a sua formação de Bacharel em Educação Física, se casou e mudou para Formosa-GO

para abrir a Triunfo CrossFit. A Sra. Andrea enxergou na cidade uma grande oportunidade de

crescimento profissional e um potencial muito grande para o negócio.

Com a abertura da Triunfo CrossFit em outubro de 2017, vários projetos foram realizados.

Tais como: eventos beneficentes para arrecadar dinheiro para pessoas em tratamento de câncer; ações

internas para arrecadar brinquedos para crianças carentes; arrecadação de alimentos para ajudar

famílias carentes; campanhas de conscientização como o Outubro Rosa, Novembro Azul, Fevereiro

Roxo, entre outras.

Desde modo, a Sra. Andrea inseriu Formosa no maior projeto de arrecadação de

brinquedos do Brasil, a Roda de Brinquedo. Que consiste no recolhimento de doações em dinheiro ou

de brinquedos novos para presentear crianças carentes da nossa cidade no natal. Mais informações

sobre o projeto no site: https://rodadebrinquedo.com.br.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nema@camaraformosa.go.gov.br
https://www.revistas.ufg.br/index.php/REF/article/view/21905
https://rodadebrinquedo.com.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 112/21 CR, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br     [3]

Em outubro a Triunfo CrossFit comemora 4 anos de excelência no ramo de atuação. A

empresa já contribuiu com empregos para mais de 10 pessoas, o que impacta diretamente na economia

da nossa cidade e tem projetos de expansão para os próximos anos.

Hoje, empresária, ela enxerga que consegue transformar a vida de muitas pessoas com a

sua empresa entregando saúde, qualidade de vida, alegria e bem estar através do exercício físico. E

abrange pessoas que não são seus clientes por meio de ações sociais.

Está jovem e grande empreendedora tem o propósito muito claro de mudar vidas, sabe

que seu caminho está apenas começando, trazendo para este município além de um empreendimento

focado na saúde dos formosenses, gerando empregos e fomentando a economia de Formosa-GO.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nema@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-10T15:40:59-0300
	Brasil
	CATIA RODRIGUES SILVA
	Assinador Serpro